
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 75  del 14.05.2014 

 
 
OGGETTO: D.L. 104/2013 – Contributi e benefici a studenti anche con disabilità, di scuole 

secondarie di 1^ e 2^ grado, per facilitare l’accesso e la frequenza dei corsi 
nell’anno scolastico 2013/2014. 

    
 

L’anno duemilaquattordici, il giorno quattordici del mese di maggio, con inizio alle 
ore 12,30:, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Pace Assessore x

6 0

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



LA GIUNTA 
 

Premesso: 
che la Regione Puglia Servizio Scuola, Università e Ricerca con nota Prot. 

A00_162/2915 del 18.04.2014, ha comunicato che con DGR n. 726 del 17.04.2014, ha 
ripartito tra i comuni pugliesi la somma da destinare a studenti di Scuole secondarie di 1° e 
2° grado a. s. 2013/2014, per favorire il raggiungimento dei più alti livelli negli studi nonché 
il conseguimento del pieno successo formativo degli studenti; 

che con D.L. 104/2013, convertito con modificazioni dalla legge 128/2013, recante 
misure urgenti in materia di Istruzione, Università e Ricerca, che prevede per l’anno 2014 
la corresponsione di contributi a studenti, anche con disabilità, di scuole secondarie di 1° e 
2° grado per facilitare l’accesso e la frequenza dei corsi nell’anno scolastico 2013/2014; 

 
che con D.G.R. n.726 del 17.04.2014 la Giunta Regionale:  
- ha ripartito tra i Comuni della Regione Puglia le somme disponibili a tale titolo 

assegnando al Comune di Castellana Grotte la somma di €uro 2.400,00; 
- ha demandato ai Comuni l’espletamento delle procedure di attivazione 

dell’intervento mediante avvisi pubblici, nonché la gestione delle istanze per 
l’attribuzione dei contributi e dei benefici per A.S.2013/2014, fermo restando la 
possibilità dei Comuni di coinvolgere le Istituzioni scolastiche presenti sul 
territorio; 

- ha approvato criteri per la concessione dei predetti contributi (destinatari, 
tipologia, requisiti di accesso, procedure per l’individuazione dei beneficiari, 
termini e modalità di presentazione delle domande, istruttoria delle domande e 
concessione dei benefici) riportati nell’allegato A della D.G.R. n.726/2014; 

- ha approvato il modello di istanza per la concessione del contributo ( Allegato C 
della D.G.R. 726/2014) da presentare entro il termine del 30 maggio 2014; 

 
ritenuto in relazione a quanto previsto al punto 7 dell’allegato A (intitolato concessione 

dei benefici) di confermare gli importi standard ivi previsti e di ripartire la somma di € 
2.400,00 per € 600,00 agli alunni frequentanti la scuola secondaria di 1° grado e per € 
1.800,00 agli alunni frequentanti la scuola secondaria di 2° grado, dando atto che nel caso 
in cui non dovessero pervenire richieste per quella di 1° grado, la relativa somma potrà 
essere utilizzata per soddisfare le richieste pervenute per la scuola secondaria di 2° grado; 

che l’eventuale contributo potrà essere erogato solo in seguito ad apposita istanza; 
visto il parere tecnico, espresso in data 13.05.2014, dal responsabile del II Settore, 

dott.ssa Adriana F.L. Mazzarisi, ai sensi dell’art. 107 del T.U. 267/2000; 
visto il parere finanziario, espresso in data 14.05.2014, dal responsabile del IV 

Settore, dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi, ai sensi dell’art. 107 del T.U. 267/2000; 
visto il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 

EE.LL.; 
      visto l’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000; 

con duplice e separata votazione di cui una riguardante l’immediata eseguibilità a 
voti unanimi, legalmente resi e verificati; 

 
DELIBERA 

 
Per tutto quanto in premessa che si intende totalmente riportato: 
 

1. Di prendere atto della DGR n 726 del 17.04.2014, con la quale è stata assegnata al 
Comune di Castellana Grotte la somma di € 2.400,00 per i contributi di cui all’oggetto; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



2. Di confermare in relazione di quanto previsto dal punto n. 7 dell’allegato A (intitolato 
concessione dei benefici) della DGR n. 726/2014, gli importi standard ivi previsti, e di 
particolare la somma di € 2.400,00 per € 600,00 agli alunni frequentanti la scuola 
secondaria di 1° grado e per € 1.800,00 agli alunni frequentanti la scuola secondaria di 
2^ grado, dando atto che nel caso in cui non dovessero pervenire richieste per quella 
di 1° grado, la relativa somma potrà essere utilizzata per soddisfare le richieste 
pervenute per la scuola secondaria di 2° grado; 

3.  Di stabilire che la facilitazione di che trattasi verrà concessa solo a seguito di 
apposita istanza, redatta su modello predisposto dalla Regione Puglia, con la relativa 
documentazione attestante i requisiti, da presentare entro il termine del 30 maggio 
2014, nei limiti delle somme disponibili agli studenti che non ricevono o che non 
abbiano ricevuto altri analoghi benefici erogati da pubbliche amministrazioni per le 
medesime finalità; 

4. Di trasmettere copia del presente atto al Settore IV affinché preveda i relativi 
stanziamenti sui competenti Risorsa ed Intervento dei documenti di programmazione 
economico-finanziaria 2014-2016 in via di predisposizione; 

5. Di dare atto che spetta al responsabile del servizio interessato l’adozione degli atti 
successivi e conseguenti, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

6. Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.lgs. n. 267/2000. 

 
 
   Eseguita revisione finale 
            Il Redattore 
        Maia Argentiero 
 
 
 

 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 

Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 
 
 
 
Castellana Grotte, 13.05.2014 
 

 Il Responsabile del II Servizio 
f.to dott.ssa Adriana F.L. Mazzarisi 

 
 
 
Parere di regolarità contabile: favorevole 
 
 
Castellana Grotte, 14.05.2014 
 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

 dott. Gerardo Gallicchio 

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 935 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

19/05/2014 al 03/06/2014 

Castellana Grotte, 19 Maggio 2014 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 14/05/2014  in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 19 Maggio 2014 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f . to sig.ra  Margherita Donghia 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




